
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.807, 12 de agosto de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
Regimento Interno e na Portaria Normativa/SG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 08191.059566/2020-10 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK 
FIGUEIREDO, matrícula nº 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE 
EMPENHO n. 439, 440, 441, 442 e 443, todas de 2020, e a servidora SUZI ANE 
GONÇALVES, matrícula nº 3285-9, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
 

( Assinado eletronicamente) 

RREENNAATTOO  LLUUQQUUEEIIZZ  SSAALLLLEESS 

  
  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084647/2020-40.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.

Portaria nº 716/2020, de 10/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.082569-2020-49 (Titulares).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.082569/2020-49, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Designar, a contar de 12/8/2020, o servidor ANTONIO 
ARAÚJO MESQUITA FILHO, matrícula 5721-5, 2º Tenente QOPMA do quadro da 
Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer a função de confiança de Assistente de 
Segurança Pessoal II - PGJ da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança 
Institucional, código FC-03 (50006052).   

 
Art. 2º Designar, a contar de 12/8/2020, o servidor ANTONIO 

ARAÚJO MESQUITA FILHO, matrícula 5721-5, 2º Tenente QOPMA do quadro da 
Polícia Militar do Distrito Federal, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança Aproximada da 
Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006051), dispensando, em 
consequência, o servidor RAMON ARAUJO DE OLIVEIRA ASSUNCAO, matrícula 
2838-0. 

 
Art. 3º Apostilar, a contar de 12/8/2020, a designação do servidor 

JECONIAS JOSE SEABRA, matrícula 2839-8, Praça/Soldado do quadro da Polícia 
Militar do Distrito Federal, da função de confiança de Assistente de Segurança Pessoal II - 
PGJ da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança Institucional, código 
FC-03 (50006052), realizada originalmente por meio da Portaria/DG nº 582, de 
26/09/2005, DOU nº 187, de 28/09/2005, Seção 2, para a função de confiança de 
Assistente Policial das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-
03 (50002103). 

 
Art. 4º Designar, a contar de 12/8/2020, o servidor JECONIAS JOSE 

SEABRA, matrícula 2839-8, Praça/Soldado do quadro da Polícia Militar do Distrito 
Federal, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Avaliação de Segurança da Secretaria de Segurança 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084672/2020-23.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.

Portaria nº 717/2020, de 10/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.082569-2020-49 (Titulares).doc  

Institucional, código CC-01 (50006047), dispensando, em consequência, o servidor 
MARCOS LECIVANIO NUNES DOS SANTOS, matrícula 4258-7. 

 
Art. 5º Dispensar, a contar de 12/8/2020, o servidor MARCOS 

LECIVANIO NUNES DOS SANTOS, matrícula 4258-7, 1º Sargento QPPMC do quadro 
da Polícia Militar do Distrito Federal, da função de confiança de Assistente Policial das 
Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (50002103).  

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

( Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084672/2020-23.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 

 

PORTARIA SG/MPDFT 

  O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no Regimento 
Interno e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 08191.059080/2015-14.  

  

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º – Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula n° 3751, para 
exercer o encargo de GESTOR, e a servidora MARIA FERNANDA DE LIMA E 
OLIVEIRA JABBUR, matrícula n° 4121, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA das seguintes notas de empenho: 2020NE000431, em favor de VIDAMED 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI; 2020NE0004312, em favor de CMOS DRAKE DO 
NORDESTE S.A.; e 2020NE000434, em favor de DMI MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA. 
 
  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084673/2020-78.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.

Portaria nº 718/2020, de 10/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
«TÍTULO_CABEÇALHO» 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.083474-2020-42 (Subst.).doc  
 

     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do 
Tabularium nº 08191.083474/2020-42,   

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, de 12/08/2020 a 21/08/2020, o servidor LINDIMAR DA 
SILVA RIBEIRO, matrícula nº 4709-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Contole dos Feitos da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I, código FC-02 (64001066), dispensando, no referido período, o servidor 
EDUARDO NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 4756-2. 

 
 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084731/2020-63.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.

Portaria nº 719/2020, de 10/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

Z:\2020\SG\PORTARIA\Estágio Probatório - Homologação\5 - Minuta de Portaria - Turma JULHO 2017.doc 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 

 

PORTARIA SG/MPDFT 

 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14 de 
dezembro de 2018, e 

 
CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU nº 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 

processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram na carreira de Analista e de Técnico do 

Ministério Público da União no mês de julho de 2017, nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

 

Ord Nome Matr Cargo Início 

Homologação das 
Avaliações de Estágio 

Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

1 BRUNO BARRETO DA SILVA 5392 TECNICO DO MPU / ADMINISTRACAO 17/07/2017 17/03/2020 17/07/2020 17/07/2020 

2 DEBORA GOMES LIMA 5393 ANALISTA DO MPU / DIREITO 17/07/2017 17/03/2020 17/07/2020 17/07/2020 

3 DIEGO PEREIRA CORREIA DA SILVA 5398 ANALISTA DO MPU / DIREITO 28/07/2017 28/03/2020 28/07/2020 28/07/2020 

4 
GABRIELA CARVALHO MENDES 

MARANHAO 
5396 ANALISTA DO MPU / DIREITO 18/07/2017 18/03/2020 18/07/2020 18/07/2020 

5 JUCILEIA LEAL DE OLIVEIRA ALVES 5386 ANALISTA DO MPU / DIREITO 06/07/2017 06/03/2020 06/07/2020 06/07/2020 

6 JULIANA HENRIQUES DE SOUZA 5394 TECNICO DO MPU / ADMINISTRACAO 18/07/2017 18/03/2020 04/08/2020 04/08/2020 

7 JUNIO KENED FERREIRA COSTA 5390 TECNICO DO MPU / ADMINISTRACAO 17/07/2017 17/03/2020 17/07/2020 17/07/2020 

8 KELLY VIRGINIA DE LIMA ROCHA 5391 ANALISTA DO MPU / DIREITO 17/07/2017 17/03/2020 17/07/2020 17/07/2020 

9 
LARISSA CRISTINA ATAIDES DE 

OLIVEIRA 
5388 TECNICO DO MPU / ADMINISTRACAO 12/07/2017 12/03/2020 12/07/2020 12/07/2020 

10 
PATRICIA DRIELLY DA SILVA 

ALMEIDA 
5385 TECNICO DO MPU / ADMINISTRACAO 17/07/2017 17/03/2020 17/07/2020 17/07/2020 

11 RENATA BOTELHO SANTOS 5383 ANALISTA DO MPU / DIREITO 04/07/2017 04/03/2020 04/07/2020 04/07/2020 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084949/2020-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.

Portaria nº 720/2020, de 10/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

Z:\2020\SG\PORTARIA\Estágio Probatório - Homologação\5 - Minuta de Portaria - Turma JULHO 2017.doc 

Ord Nome Matr Cargo Início 

Homologação das 
Avaliações de Estágio 

Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

12 RUDMILA DE OLIVEIRA ROCHA 5400 ANALISTA DO MPU / DIREITO 31/07/2017 31/03/2020 31/07/2020 31/07/2020 

13 THIAGO CAVALCANTE GOMES 5384 ANALISTA DO MPU / DIREITO 17/07/2017 17/03/2020 17/07/2020 17/07/2020 

14 TIAGO NUNES FERREIRA COSTA 5399 ANALISTA DO MPU / DIREITO 28/07/2017 28/03/2020 28/07/2020 28/07/2020 

 
 
 
 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084949/2020-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
Regimento Interno e na Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010,, tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.071676/2020-41.  

 
 
 

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º – Designar os servidores GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA 

BOM, matrícula n.º 3818, para exercer o encargo de GESTORA; JÚNIO KENNED 
FERREIRA COSTA, matrícula n.º 5390, para exercer o encargo GESTOR 
SUBSTITUTO; GRAZIELLA GARCIA PAIVA PIRES, matrícula n.º 3922, exercer o 
encargo de FISCAL TÉCNICA; ADRIANA LUCÍLIA BANDEIRA WALTZ, matrícula 
n.º 3111, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICA SUBSTITUTA do Contrato n.º 
046/SG/MPDFT/2020, firmado com M.L COMERCIO E SERVICOS - EIRELI, que tem 
por objeto eventual aquisição de mobiliários (GRUPO 1 e ITENS 4 e 5).  

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
 
  

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084994/2020-72.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.

Portaria nº 721/2020, de 10/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
«TÍTULO_CABEÇALHO» 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\Portaria Midia indoor.doc  
 

     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.020766/2020-74;  

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 278/SG, de 9 de março de 2020, que 

instituição Comissão para realização de estudo técnico preliminar para revitalização e 
expansão do sistema de Mídia INDOR institucional;  

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 308/SG, de 16 de março de 2020, que 

suspendeu o prazo para conclusão do referido estudo técnico, ante as medidas temporárias 
de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus no âmbito do MPDFT;  

 
CONSIDERANDO que a referida Comissão, reativada por intermédio da 

Portaria nº 371/SG, de 7 de abril de 2020, não logrou êxito na conclusão dos seus trabalhos 
no prazo estabelecido;  

 
CONSIDERANDO que foram admitidos novos locais para a instalação 

dos serviços de Mídia INDOOR no Ed. Sede e nas Coordenadorias Administrativas, e que 
estes demandaram análise prévia “in loco” nas unidades, dificultada sobremaneira pelas 
restrições de isolamento impostas pela pandemia do Coronavírus;  

 
RESOLVE: 

  
 
Art. 1º - Prorrogar mais por 60 (sessenta dias), o prazo estabelecido para 

a conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria nº 278/SG, de 9 de maio de 
2020. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

 

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.085054/2020-09.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.

Portaria nº 722/2020, de 10/08/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 716/2020.................................................................................... p. 2
Portaria 717/2020.................................................................................... p. 3
Portaria 718/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 719/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 720/2020.................................................................................... p. 7
Portaria 721/2020.................................................................................... p. 9
Portaria 722/2020.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 716/2020
	Portaria 717/2020
	Portaria 718/2020
	Portaria 719/2020
	Portaria 720/2020
	Portaria 721/2020
	Portaria 722/2020

	Sumário

